
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  9Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 025/2023-GAB, de 20 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1052844, e
CONSIDERANDO o período de substituição de 02/10/2023 a 16/10/2023, 
da servidora Lorena Arêde Barbosa Fernandes, matrícula nº 5917956/3, 
para responder pela função de Controladora-Geral Adjunta de Controle In-
terno, conforme Portaria CGE Nº 018/2023-GAB, de 15/09/2023, publica-
da no DOE Nº 35.546 de 20/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor o Devison Vieira Guimarães das Neves, matrícula nº 
55209230/1, para responder pela função de Coordenador de Harmoniza-
ção, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 02/10/2023 
a 16/10/2023, em virtude da substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 989119
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 34/2023 - ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPOR-
TE - CNPJ: 23.389.856/0001-04.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo fomentar a com-
petitividade através da prática do Jiu-Jitsu como esporte no município de 
Ananindeua, dando incentivo as crianças e jovens de bairros da periferia na 
prática dessa modalidade esportiva como defesa pessoal e inclusão social 
através do esporte.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: PATRICIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCU-
LA N°. 55588559/6, ocupante do cargo de Assessor.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAM-
POS, MATRÍCULA N°. 5948814/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 989512

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 260 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) diárias e ½ 
(meia) em favor da servidora abaixo elencada, para participação na XI 
Jornada Internacional de Políticas Públicas (JOINPP), em São Luís/MA, no 
período de 18 a 23 de setembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
MARIA GEICE DE LIMA CORDEIRO 5818419/2 488.696.352-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 989309

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 034/2023
PROCESSO Nº 2023/734595
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo fomentar a com-
petitividade através da prática do Jiu-Jitsu como esporte no município de 
Ananindeua, dando incentivo as crianças e jovens de bairros da periferia na 
prática dessa modalidade esportiva como defesa pessoal e inclusão social 
através do esporte.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE - CNPJ: 23.389.856/0001-04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 494/2023
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00423
Valor: R$ 400.000,00
VIGÊNCIA: setembro de 2023 até outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 989509
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
Nº 29/2023
PROCESSO Nº 2023/820756
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração do plano 
de trabalho, no que concerne a execução das atividades, que inicialmente 
estava prevista para os meses de agosto e setembro de 2023, passando a 
ter os meses de setembro e outubro de 2023 como prazo, conforme plano 
de trabalho anexado ao processo.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36
INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA DAS ILHAS DO ESTADO DO PARÁ - INA-
GIEPA, CNPJ: 02.884.632/0001-90.
VIGÊNCIA: setembro de 2023 até outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 989526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1011/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1038343,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora THAYNA HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5950851/2, ocupante do cargo de Secretária de Unida-
de, para responder pelas funções de Chefe de Gabinete, durante o im-
pedimento legal da titular NILZA CORREA NOGUEIRA, Id. Funcional nº. 
57197580/9, no período de 11/09/2023 a 30/09/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989018

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 21/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18 e Inscrição Estadual nº 15.294.045-6, com sede 
na Av. Boulevard Castilhos França, s/n, bairro Campina, CEP: 66.053-070, 
Belém/PA.
OBJETO: Locação de espaços, ambientes e gestão do evento denominado 
23º FÓRUM REGIONAL DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PARCERIAS – 


